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S-a încheiat sesiunea S-a încheiat sesiunea 
de evaluare națională de evaluare națională 
a salvamontiștilor!a salvamontiștilor!

actualitate

Licitație de peste 100 Licitație de peste 100 
de milioane lei pentrude milioane lei pentru  
transportul public județean 
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pulsul zilei

Ziua max. 
220C

Noaptea min. 
120C

Zeci de liceeni din Novaci au experimentat Zeci de liceeni din Novaci au experimentat 
viața de student la Timișoaraviața de student la Timișoara
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Guvernul a alocat Guvernul a alocat 
143.000 de lei pentru 143.000 de lei pentru 
amenajarea unei amenajarea unei 
toalete la o școală toalete la o școală 
din Stejaridin Stejari

actualitateactualitate
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Rovinari: Supermarketul Profi , Rovinari: Supermarketul Profi , 
amendat și închis temporar amendat și închis temporar 
pentru mizerie și produse pentru mizerie și produse 
alterate!  alterate!  

»3»3

ERIE NOUÃ  ANUL XXXIII |  NR. 8778 |      |  PREŢ: 2 LEIȚ ,Ț ,        

În CEO: Și pensie și salariu. Peste 3.000 În CEO: Și pensie și salariu. Peste 3.000 
de cereri de angajare ale tinerilor zac în de cereri de angajare ale tinerilor zac în 
birourile companieibirourile companiei



agenda zileiagenda zilei
Marți, 19 Septembrie 2023Marți, 19 Septembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfinții Muceni †) Sfinții Muceni 
Trofim, Savație Trofim, Savație 
și Dorimedontși Dorimedont

Romano catolic

†) †) Sf. Ianuariu, Sf. Ianuariu, 
ep. m.*ep. m.*

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9690 -0,0005
Dolarul SUA                    4,6583 +0,0254 
Gramul de aur                      287.3566    +0.3767
Francul elveţian                        5,1958 +0,0059
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Uite austeritatea, nu 
e austeritatea!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Anunț important Anunț important 
pentru târgujienipentru târgujieni

„Celebru es te unul care începe să trăiască după ce a murit.” - Ion Luca Caragiale„Celebru es te unul care începe să trăiască după ce a murit.” - Ion Luca Caragiale

Activitatea cu publicul a Direcției Impo-
zite și Taxe din cadrul Primăriei Municipiu-
lui Târgu Jiu s-a mutat de luni în sediul din 
strada A. I. Cuza, nr. 15, parter.

Atât persoanele fizice, cât și cele juri-
dice sunt așteptate la noul sediu, vechiul 
spațiu urmând a fi reabilitat, în așa fel încât 
să poată fi folosit cât mai eficient în relația 
cu cetățenii, a transmis Primăria Municipiu-
lui Târgu Jiu.

C.P.

Motto: „Cu cât mai de-
parte poți privi înapoi, cu 
atât mai departe poți vedea 
înainte.”

Winston Churchill
 

Se discută de aproape 
patru luni încheia-
te de Ordonanțele 

Austerității, cele care pri-
vesc măsuri fiscale, bugeta-
re și de combatere a evaziu-
nii fiscale.

Au fost mari neînțelegeri 
între cele două mari par-
tide ce alcătuiesc coaliția 
de guvernare, uneori fiind 
iminentă sămânța de scan-
dal, și totuși, în urma unor 
negocieri bine conduse de 
către liderii celor două 
formațiuni politice:  Mar-
cel Ciolacu(PSD) și Nicolae 
Ciucă(PNL) s-a ajuns la un 
numitor comun.

Proiectul de lege a asu-
mării răspunderii Guvernu-
lui urma să fie prezentat 
luni de către Prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, la 
Parlamentul țării. 

UNELE MĂSURI PROPU-
SE. Printre prevederi se află 
creșterea salariului minim 
pe economie la 3.300 de lei 
și eliminarea facilităților 
fiscale în construcții, agri-

cultură și IT.
TVA-ul va rămâne de 5% doar 

pentru încălzire și cărți. Pentru ali-
mente, medicamente și cazarea în 
hoteluri va fi de 9%. În rest, taxa pe 
valoare adăugată va fi de 19%.

În cazul proprietăților estima-
te la peste 500.000 de euro și pen-
tru mașinile mai scumpe de 75.000 
de euro, impozitul va fi de 3%. Să 
recunoaștem, acestea sunt decizii 
care vor scumpi din nou viața româ-
nilor. Este de așteptat ca prețurile să 
crească la tutun și alcool, din cauza 
majorării accizelor.

IMM-urile cu cifră de afaceri sub 
300.000 de lei vor plăti un impozit de 
1%, iar la cele care depășesc acest 
plafon impozitul va fi de 3%.

Totodată, trebuie să ne așteptăm 
la prețuri mai mari la alcool și la tu-
tun, întrucât, cum spuneam, accize-
le vor crește la aceste produse.

Guvernul Ciolacu intenționează 
să-și asume răspunderea pentru 
acest pachet de măsuri pe 26/27 
septembrie 2023, iar acestea să intre 
în vigoare de la 1 octombrie. Desi-
gur, asta în cazul că nu va trece vreo 
moțiune de cenzură sau că Guvernul 
nu va întruni cele 233 de voturi în 
Parlamentul României, necesare ca 
să nu cadă.

ROMÂNIA INTERZICE IMPORTURI-
LE DE CEREALE DIN UCRAINA PEN-
TRU 30 DE ZILE! Ne-am temut că 
Guvernul Ciolacu nu va avea curaj 

să ia altă măsură față de cea luată 
de Comisia Europeană care n-a fost 
de acord cu prelungirea interzicerii 
importului de cereale din Ucraina. 
Și totuși, Guvernul Ciolacu a stabilit 
că România va interzice importurile 
de cereale din Ucraina pentru 30 de 
zile, dând, astfel, șansa Kievului să 
vină, așa cum a promis și cum s-a 
obligat în fața Comisiei Europene că 
va prezenta un plan de măsuri fie-
cărui stat dintre cele cinci care nu 
au agreat decizia unilaterală a Co-
misiei Europene.

DANIEL DĂIANU ZICE CĂ SUN-
TEM ÎN PLINĂ AUSATERITATE! Se 
știe că Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, neagă existența 
austerității în România și, mai ales, 
afirmă inexistența cuvântului auste-
ritate în pachetul de măsuri propus 
de Cabinetul său. Iar Daniel Dăia-
nu, președintele Consiliului Fiscal îl 
contrazice pe premierul Ciolacu și 
ne zice că „în România este AUSTE-
RITATE!”

ION PREDOȘANU

O școală din Gorj O școală din Gorj 
angajează bibliotecarangajează bibliotecar

Post vacant de biblio-
tecar, pe perioadă deter-
minată, la Școala Gimna-
zială Slivilești.

Candidații trebuie să 
aibă studii superioare și să 
fi urmat un curs de califi-
care/perfecționare în me-
seria de bibliotecar.

Dosarele de concurs se 
depun până pe data de 2 
o c t o m -
brie, ora 
1 2 . 0 0 , 
la sediul 
instituţi-
ei. Proba 
scrisă și 
interviul 
au loc în 
data de 
10 octom-
brie. 

Relații suplimentare detaliate 
privind atribuțiile postului, bibli-
ografia și conținutul dosarului de 
concurs, vor fi puse la dispoziție 
pe site-ul instituției și/sau la 
sediul instituției angajatoare: 
Școala Gimnazială Slivilești, cu 
sediul în Comuna Slivilești, stra-
da Principală nr. 107, județul 
Gorj.

C.P.
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În locul  celor pen-
sionați, CE Oltenia a 
făcut doar câteva zeci 

de angajări, culmea, tot din 
rândul pensionarilor, deși 
există și acum peste 3.000 
de cereri de angajare înre-
gistrate. 

Astfel, aceștia au un 
regim de salarizare ca noi 
angajați, pornind de la sala-

În CEO: Și pensie și salariu. Peste 3.000 de cereri 
de angajare ale tinerilor zac în birourile companiei
CE Oltenia are cu 1.300 de angajați mai puțin în acest 
an, plecările intensificându-se după ce Legea 197 a 
fost deblocată.

riul minim în companie, dar 
la care se se acordă și sporu-
rile aferente. Astfel, ai au un 
salariu de aproximativ 3 – 4 
mii de lei, pe lângă pensie. 

CE Oltenia a răspuns 
unei solicitări a presei lo-
cale, anunțând că un număr 
de 47 de pensionari au fost 
reangajați în companie. În 
acest fel, aceștia primesc de 

pensie și de salariu. 
Pensionari se regăsesc 

chiar și în conducerea Com-
plexului Energetic Oltenia, 
dar și în rândul liderilor sin-
dicali.

,,La începutul anului 
2020, atunci când a fost 
creat PLANUL DE ÎNCHIDERE 
a grupurilor energetice pe 
cărbune, în Complexul Ener-
getic Oltenia erau cel puțin 
12.800 de salariați, adică 
12.800 de locuri de muncă. 
Deci, trebuie avut în vede-

re faptul că pe acest PLAN 
DE ÎNCHIDERE a grupurilor 
energetice pe cărbune s-au 
pierdut deja aproximativ 
3000 de locuri de muncă!

În altă ordine de idei, 
federațiile boșilor sindi-
cali (Univers și FNME), sunt 
permanent într-un BLAT 
MIZERABIL cu SISTEMUL, tră-
dare prin care acceptă închi-
derea grupurilor energetice 
pe cărbune, fără ca acești 
boși sindicali să organizeze 
vreo acțiune sindicală în-

dreptată împotriva acestui 
PROGRAM DE ÎNCHIDERE!

Aceasta este REALITA-
TEA cruntă din perspecti-
va mișcării sindicale din 
C.E.Oltenia, controlată și 
coordonată de SISTEMUL PO-
LITICO-SINDICAL, prin boși 
sindicali afaceriști, pensio-
nari și șarlatani!”, a răbufnit 
vicepreședintele Sindicatului 
Energia Rovinari, Manu To-
mescu, pe pagina sa publică 
de socializare.

M.C.H.

Federația Națională a 
Muncii anunță că în data de 
vineri, 22 septembrie 2023, 
organizează la ora 14.00, la 
Târgu-Jiu (la restaurantul 
Bulevard), o nouă întâlnire 
cu cabinetele de avocatură 

Minerii și energeticienii, 
o nouă întâlnire cu avocații

privind Legile 74 și 197 pre-
cum și pe recalcularea pen-
siilor.

,,Minerii, energeticie-
nii și foștii salariați din 
unitățile prestatoare sunt 
chemați să vină cu câte o co-

pie după cartea de muncă, 
decizia de pensionare, carte 
de identitate și, eventual, 
adeverințe cu câștigurile 
obținute.

De asemenea, așteptăm 
prezența expropriaților 

din zonă (titulari și/sau 
moștenitori de drept) care 
nu au fost despăgubiți 
pentru terenurile 
afectate de minerit și 
termocentrale. Să aducă  

și  actele / adeverințele 
de proprietate”, transmite 
președintele FNM, Constan-
tin Crețan.

M.C.H.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

După scandalul iscat între fi-
lialele Gorj ale PSD și PNL 
la dezbaterea organizată 

de prefectul Iulian Popescu pe tema 
Programului de Tranzilție Justă, lide-
rul Mihai Weber vrea o reconciliere.

Comunicat:
PSD Gorj face un apel către toți 

factorii politici și administrativi 
din județul Gorj, să treacă peste 
nemulțumirile personale și orgolii, 
și, împreună, prin susținerea celor 
mai importante obiective care pot 
contribui în mod decisiv la dezvolta-
rea economică a Gorjului, să dea un 
impuls spre realizarea lor. Este vor-
ba despre patru puncte vitale pentru 
progresul județului, în viziunea PSD 
Gorj:

PSD Gorj anunță că vrea să stea la masă PSD Gorj anunță că vrea să stea la masă 
cu PNL Gorj: ,,Să treacă peste orgolii”cu PNL Gorj: ,,Să treacă peste orgolii”

• Susținerea continuării activității 
la Complexul Energetic Oltenia. Fără 
această companie, Gorjul va întâm-
pina probleme sociale și economice 
mari, iar România va pierde unul 
dintre cei mai siguri producători de 
energie. În acest sens, la solicitarea 
prim-ministrului României, Marcel 
Ciolacu, președintele PSD Gorj, Mihai 
Weber, a făcut parte din comisia care 
a elaborat Programul național de gu-
vernare – pe componenta energie, 
unde a fost inserată clar necesitatea 
inițierii dialogului cu Comisia Euro-
peană, de către Ministerul Energiei, 
în vederea amânării termenelor asu-
mate în Planul de Restructurare al 
Complexului Energetic Oltenia.

• Atragerea fondurilor europene 
pe toate axele de finanțare, iar opor-

tunitatea momentului o reprezintă 
Banii din Fondul de Tranziție Justă, 
care trebuie cheltuiți eficient. FTJ-
ul reprezintă o șansă pe care județul 
Gorj nu o va rata. Datorită echipei 
de la Consiliul Județean, Gorjului i-a 
fost alocată cea mai mare sumă din-
tre cele șase județe incluse în pro-
gramul de tranziție justă, respectiv 
534 de milioane de euro.

• Realizarea Drumului Expres 
Craiova -Târgu-Jiu. În acest sens, 
se cunoaște că proiectul inițiat de 
președintele PSD Gorj, Mihai We-
ber, se află într-o fază avansată de 
execuție. În urma numeroaselor în-
tâlniri de lucru la care acesta a par-
ticipat, oficialii Ministerului Trans-
porturilor au confirmat necesitatea 
construirii drumului care va pune 
Gorjul pe harta județelor cu infra-
structură rutieră modernă, astfel că, 
până la finalul anului, lucrările la 
tronsonul Craiova-Târgu-Jiu vor in-
tra în execuție. Dacă mai este vreun 
dubiu pentru anumiți lideri politici, 
este cazul să se lămurească de faptul 
că acest tronson se va face

• Construirea unui spital nou la 
Târgu-Jiu, prinde contur. Obiec-
tivul se află pe lista Ministerului 
Sănătății, fiind deja obținuți indica-
torii economici și financiari. Conform 
proiectului, spitalul prevăzut cu 
2S+P+8E+9R+ include și un heliport la 
ultimul etaj. Suma alocată constru-
irii unității spitalicești se ridică la 
peste 735.000.000 de lei, construcție 
plus dotare și servicii medicale de 
calitate, iar banii provin de la Ban-

ca Europeană de Investiții, deoarece 
prin PNRR, Oltenia nu a beneficiat 
de nicio investiție noua în spitale, 
iar din această cauză gorjenii ar fi 
avut mult de suferit. Așadar, nevoia 
construirii acestui spital nu mai intră 
în discuție. ,,Din cauza situației ge-
nerate de problemele Complexului 
Energetic Oltenia, de criza economi-
că de la nivel central, suprapuse cu 
vulnerabilitățile produse de conflic-
tul din Ucraina, Gorjul traversează 
o perioadă dificilă, iar de modul în 
care va reuși să treacă peste aceste 
greutăți, ne facem responsabili cu 
toții. Îmi dau seama că este dificil 
pentru unii să se dezbrace de haina 
politică și să uite de ambițiile per-
sonale, dar este timpul să punem 
cu toții orgoliile la o parte și să ne 
stabilim ținte comune pentru a dez-
volta Gorjul. Fac acest apel către 
toți factorii politici și administra-
tivi, pe care îi rog să conștientizeze 
că dacă nu reușim să ne așezăm la 
aceeași masă și nu înțelegem că 
doar criticând facem foarte mult 
rău județului, Gorjul riscă să piardă 
oportunități importante. Echipa PSD 
Gorj are capacitatea de a pune mai 
presus de orice interesul gorjenilor 
și ne dorim ca același lucru să se 
întâmple și la celelalte formațiuni 
politice. În ceea ce ne privește, 
vom susține orice propunere bună 
venită din partea tuturor factori-
lor implicați, dacă este în interesul 
gorjenilor”, a declarat Mihai Weber, 
președintele PSD Gorj.

M.C.H.

SâmbătăSâmbătăVineriVineri Duminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri JoiJoi
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

„Transportul public de călă-
tori între diferitele localități ale 
județului Gorj se realizează pe 
rețeaua de drumuri naționale, 
județene și comunale. Lungimea 
totală a rețelei rutiere a județului 
Gorj este de 2.231 km, din care 383 
km drumuri naționale, 837 km dru-
muri județene, și 1.011 km drumuri 
comunale. Serviciul public de trans-
port județean de persoane prin curse 
regulate, cu autobuze, se realizează 
prin contracte de delegare a gestiu-
nii, pe baza licențelor de traseu. În 
acest sens, este necesară încheierea 
contractului/contractelor de dele-
gare a gestiunii serviciului public de 
transport persoane în judeţul Gorj”, 
anunță Consiliul Județean.

Contractul este împărțit în nouă 
loturi. „Această achiziție sectorială 
reprezintă o reluare a achiziției lo-
turilor anulate în conformitate cu 
dispozițiile art. 225, alin. (1) , lit. 
a) din Legea nr. 99/2016, din proce-
dura de achiziție anterioară, loturile 
nr. 1, 2, 7, 10, 12, 16, 25 și 27, re-
spectiv lotul 21 pentru care contrac-
tul încheiat a fost reziliat, din pro-
cedura de achiziție având ca obiect: 
Delegarea gestiunii serviciului public 
de transport persoane, prin curse re-
gulate, în județul Gorj, organizată 
pe 30 loturi, publicată în SEAP prin 
anunțul de participare nr. CN1043549 
/ 09.06.2022 și în JOUE prin anunțul 
nr. S 111-313877 / 2022”, potrivit CJ 
Gorj.

Zeci de trasee licitate

Sunt licitate 35 de trasee răma-
se neacoperite din totalul de 100 
cuprinse în Programul de transport 
public județean 2022-2031. 

Este vorba de traseele Motru 
- Celei - Tismana; Motru - Glogo-
va - Cloșani - Valea Mare; Motru - 
Padeș - Cloșani; Motru - Bălăcești 
- Turceni; Motru - Larga - Bălăcești; 
Slivilești - Miculești - Motru; Târ-
gu Jiu - Arcani - Tismana; Târgu Jiu 
- Godinești - Pocruia; Târgu Jiu - 
Topești - Tismana; Târgu Jiu - Ursați 
- Suseni; Târgu Jiu - Suseni - Spita-
lul T. Vladimirescu (Dobrița); Târgu 
Jiu - Lelești - Dobrița; Târgu Jiu - 
Turcinești - Cartiu - Sîmbotin - Gor-
năcelu; Târgu Jiu - Turcinești - Sche-
la; Târgu Jiu - Turcinești - Horezu; 
Târgu Jiu - Bumbești Jiu - Buzești; 
Târgu Jiu - Curtișoara - Buzești; 
Buzești - Aninișu - Novaci; Bumbești 
Jiu - Mușetești - Novaci; Bumbești 
Jiu - Mușetești - Săcelu; Bumbești 
Jiu - Mușetești - Buzești; Bumbești 
Jiu - Grui - Glodeni; Bumbești Jiu 
- Crasna - Cărpiniș; Târgu Jiu - Târ-
gu Cărbunești - Gîlcești; Târgu Jiu 
- Târgu Cărbunești - Lihulești; Târ-
gu Jiu - Barza - Trocani; Târgu Jiu 
- Barza - Budieni; Târgu Jiu - Boto-
rogi - Țicleni; Târgu Jiu - Văcarea - 
Dănești; Vierșani - Țicleni - Rovinari;  
Târgu Jiu - Negomir - Baniu; Urdari 
- Strâmba Jiu - Turceni; Strâmba Jiu 
- Urdari - Fărcășești - Rovinari; Rovi-
nari - Negomir – Baniu și Târgu Jiu - 
Rovinari - Turceni - Ionești - Picu.

Valoarea estimată a licitației este 
de 109 milioane de lei, fără TVA, iar 
firmele de transport interesate pot 
depune oferte până la data de 17 oc-
tombrie.

Cum se atribuie contractele

Atribuirea traseelor se face prin 
utilizarea criteriului „cel mai bun 
raport calitate-preţ”, precum şi a 

Consiliul Judeţean Gorj a lansat o licitaţie deschisă cu valoare esti-
mată de 109 milioane de lei pentru delegarea gestiunii serviciului 
public de transport judeţean de persoane prin curse regulate pe te-
ritoriul judeţului. Sunt licitate 35 de trasee rămase neacoperite din 
totalul de o sută cuprinse în Programul de transport public județean 
2022-2031. 

factorilor de evaluare prevăzuţi în 
documentaţia de atribuire. Astfel, 
preţul va conta în procent de 24% din 
ofertă, cel mai important factor de 
evaluare (30%) fiind vechimea medie 
a parcului de autobuze. 

Dotarea autobuzelor cu aer con-
diţionat va conta în procent de 5%, 
clasificarea autobuzelor – 15%, nor-
ma de poluare a autobuzelor – 10%, 
iar utilizarea combustibililor alter-
nativi – 15%. Aceste punctaje sunt 

maxime, evaluarea urmând a se face 
în funcţie de documentele prezenta-
te. 

În urma adjudecării licitației, 
Consiliul Județean va încheia cu 
operatorii declarați câștigători un 
contract de delegare a serviciului 
de transport, în baza căruia se vor 
emite licențe de traseu care le va 
oferi posibilitatea operării traseului 
județean ofertat.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Luna se intersectează cu Pluto și aduce schimbări importante în viața 

ta. Vei trăi prima parte a zilei mult mai intens. Este momentul să începi 
o nouă aventură pe plan personal și profesional. În cea de-a doua parte a 
zilei, Luna intră în casa carierei. Te vei mobiliza pentru a face schimbările 
necesare în ceea ce privește rolul pe care îl ai în echipă.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astrele îți vor cere să te conectezi cu puterea ta interioară. Universul te va 

sprijini și el pentru a lua cele mai bune decizii. Vei simți o schimbare importantă 
pe măsură ce Luna migrează în Balanță și a șasea casă solară. Munca în echipă 
se potrivește foarte bine pentru tine. Vei avea șansa să le arăți tuturor ce de 
ești capabil. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Oferă-i inimii tale libertatea de care are nevoie. Pluto îți aduce în viața ta toată 

energia de care ai envoie. Acest climat comic este benefic pentru tine și te ajută pe plan 
personal. Îți vei îmbunătății relațiile cu cei din jurul tău și vei reuși să ai parte de mult mai 
multe momente frumoase alături de persoanele cu adevărat importante pentru tine.  

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Vei avea șansa de a întări legăturile cu persoanele din 

cercul tău de apropiați. Nu-ți fie teamă să-ți extinzi relațiile 
și să cauți noi conexiuni. Cercul tău de cunoscuți se mărește 
în această perioadă. Vei simți o schimbare atunci când Luna 
va migra în zodia Balanței. Vibrațiile benefice vor intra rapid 
în viața ta în cea de-a doua parte a zilei.

LEU: 23 iulie – 22 august
Investește în viitorul tău financiar. Aceste vibrații se potrivesc vine cu 

planurile tale de viitor. Ești pregătit pentru o nouă strategie și îți dorești 
mai mult de la tine. O energie puternică intră în viața ta. Un element 
social va juca, de asemenea, un rol extrem de important în evoluția ta. 
Lucrurile se anunță extrem de benefice pentru tine.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de 19 septembrie 2023 spune că Luna își continuă călătoria prin semnul 

tău zodiacal și formează o conexiune armonioasă cu planeta Pluto. Folosește-te de această 
energie pentru a te relaxa. Ai nevoie de mai multă odihnă în această perioadă. Mai mult, peisajul 
cosmic arată că te vei implica în câteva proiecte importante în săptămânile ce urmează.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Luna în Fecioară îți aduce puterea transformării în această 

perioadă. Evenimentul acesta îți oferă oportunități important eși te 
poți elibera de orice greutate emoțională. De asemenea, s-ar putea 
să te simți mult mai inspirată și să faci câteva schimbări în viața ta. 
Astrele sunt alături de tine și te ajută în tot ceea ce îți propui.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Luna în Fecioară se aliniază cu planeta ta guvernantă, Pluto. Ai puterea 

să vindeci răni din trecutul tău. Este momentul să lași vibrațiile pozitive să te 
învăluie cu putere. Este posibil să ai nevoie de sprijin din partea celor apropiați 
pentru a lua câteva decizii importante. Începe o etapă benefică pentru tine. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Horoscopul zilei de azi te îndeamnă să muncești mai puțin. Astrele 

arată că te suprasoliciți în această perioadă. Încearcă să lași energiile 
din jurul tău să te ghideze. Dacă simți că emoțiile te copleșesc, atunci 
poate că este momentul pentru o schimbare. Astrele sunt de partea ta 
și încearcă să te ajute pentru a lua cele mai bune decizii.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
O energie profundă spirituală și transformatoare te va învălui în 

această dimineață, dragă Capricorn. Este timpul să te eliberezi de 
inhibiții și să atragi în viața ta ceea ce îți dorești. Accentul se va muta 
pe stabilitatea financiară. Totodată, astrele vor arăta că ai parte de o 
promovare la locul de muncă în această perioadă.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii din zodia Vărsătorului nu trebuie să-și seteze limite. Azi vei dori 

mai multă intimitate în ceea ce privește relația de cuplu. Simți că dinamica 
ta și a partenerului de cuplu s-a schimbat destul de mult în această perioadă. 
Este o zi importantă pentru viața ta amoroasă.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este timpul să te relaxezi puțin. Ai muncit destul de mult 

în ultima vreme și pare că stresul te prinde din urmă. 
Ar fi bine să te odihnești pentru a avea forțe proaspete 

pentru zilele următoare. Ești o zodie de apă muncitoare, 
dar uneori e nevoie și de o vacanță.

HOROSCOP
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Andrada
(gânduri de bunic)

E copila fiicei mele, nepoțica,
Mlădiță din tulpina ochiului ce-ntruna plânge
Iar când știu că mi-e departe ,
Inima mai tare-mi bate și o lacrimă îmi curge.

Să crești mare, fata tatei, porumbiță-voiajor,
Să te pup pe obrăjori și pe îngereasca-ți frunte ,
În a ta singurătate, ca un susur de izvor,
Ca o floare neudată, pe un pisc arid de muntes!

Să nu îți renegi prinții,
Lasă-ți gândul și iubirea să triunfe, dă-le pace!
Noi nu știm ce-a fost atunci, când s-au despărțit
Rugă și răbdare dă-le,
Tu, suflet de porumbiță, până la sfârșit!

Pe cer când s-or vede norii,
Eu mă rog lui Dumnezeu
În grădina-n care crești, lângă cei
Care sunt bunicii tăi, după tată,
Picuri de rouă să cadă, floare din sufletul meu!

Să-i asculți și să-i mângâi,
Că-s bătrâni și îngeri sunt,
Să le ceri oricând un sfat și să le întinzi o mână,
Te-au crescut sub prag de lună
Și cu un frumos cuvânt,
Tu la fel să le vorbești, iar când sete le va fi,
Dă-le apă din fântână!

Să crești mare, fata tatei, și cuminte,
Când voi fi bătrân, în cârje ori în baston,
Să-ți aduci aminte, că bunicul tău ți-a spus:
,,Carte, carte și iar carte
și credință cât un vârf de la creion "
Și-ți va fi ușor în viață, s-ajungi sus!

GH. VASILUȚĂ

Ca gorjean get-beget, mă aflu de patru 
decenii şi jumătate la Târgu-Jiu, sub ge-
nialele cupole ale sculpturii brâncuşiene 

şi ale creaţiei literare argheziene. 
Cu alte cuvinte, patruzeci şi cinci de ani, 

dintre 1978-2023, am beneficiat, graţie învăţă-
mântului, de condiţii propice spre a mă integra, 
conştient şi creativ, în climatul cultural-literar şi 
artistic gorjean, afirmându-mă, modest şi onest, 
în aceste domenii remarcabile menţionate mai 
sus. Cu acest mod al existenţei mele, social, po-
litic, moral şi spiritual-artistic, m-am manifestat 
pertinent, fără vanitate sau orgoliu, relativ tardiv, 
în cultura şi literatura gorjeană, după o experien-
ţă similară din învăţământul şi publicistica exer-
sată în Valea Jiului. 

N-am uitat, nici după repatrierea mea în mu-
nicipiul Târgu-Jiu şi judeţul Gorj, că şcoala era 
bine definită în documentele comuniste, în mod 
magistral, în sens propriu şi figurat, ca izvor de 
cultură şi factor de civilizaţie. 

Am simţit astfel necesitatea de a adăuga ac-
tivităţii didactice, latura complementară a inte-
grării în cea cultural-artistică extraşcolară, fără 
veleităţi de prosperitate şi parvenitism pe plan 
literar. 

Am avut şi am rămas fidel convingerii după 
care oamenii din învăţământ trebuie să rămână 
devotaţi obiectelor distincte frecventate şi ilus-
trate cu elevii lor. 

Probabil, de aceea învăţământul oferă şi azi 
posibilităţi mult mai largi de afirmare militantă a 
idealului de libertate spirituală, politică, morală 
şi artistică, în comparaţie cu domeniul cultural-
ideologic. 

Cu acest demers publicistic, anticipăm posibi-
la carte de la sfârşitul acestui an calendaristic sau 
de la începutul anului următor, având ca temă şi 
scop portretizarea literar-artistică a managerilor/
directorilor care au contribuit la emanciparea şi 
extinderea patrimoniului culturii, literaturii şi ar-
tei de pe aceste meleaguri, îndelung patronate 
de Brâncuşi şi Arghezi: Ion Mocioi, Ion Sanda, Ni-
colae Vânătoru, Nicolae Diaconu, Viorel Gârbaciu, 
Adrian Popescu, Constantin Popescu, Ion Cepoi şi 
Pompiliu Ciolacu. 

Aşadar acest articol trebuie să fie citit şi în-
ţeles doar ca un semnal al unei viitoare apariţii 
editoriale.    

Manageri ai culturii, literaturii şi artei 
gorjene, cu confesiuni inerente

De ce-mi permit să scriu şi să tipăresc o carte 
despre dumnealor? Răspund printr-o enumerare 
de argumente: am fost şi mai sunt contemporan 
cu ei, chiar mai vârstnic, ca Berbec interbelic, 
prin naştere; am acceptat cu entuziasm numirea 
în învăţământul preuniversitar din 1962, deşi fu-
sesem declarat diplomat universitar pentru spe-
cialitatea teorie, critică literară şi folclor; din 
anii 1966 şi 1967, puteam să abandonez cariera 
didactică pentru a deveni consilier în domeniul lu-
crativ cultural-artistic la Deva; am fost promovat 
ca un colaborator pertinent de toţi managerii cul-
tural-literari gorjeni, cultivându-mi astfel vocaţia 
şi educaţia pentru vastul şi generosul domeniu 
umanistic.

                               ION TRANCĂU                                 
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Biserica „Sf. Mare Mucenic Gheorghe” din Parohia Țicleni, resfințită Biserica „Sf. Mare Mucenic Gheorghe” din Parohia Țicleni, resfințită 
de Mitropolitul Olteniei. „Cu toții suntem o mare familie, adunați în de Mitropolitul Olteniei. „Cu toții suntem o mare familie, adunați în 
jurul lui Hristos, o biserică vie!”jurul lui Hristos, o biserică vie!”

Înaltpreasfințitul Dr. Irineu, Ar-
hiepiscopul Craiovei și Mitropo-
litul Olteniei, a săvârșit slujba 

de resfințire a Bisericii cu hramul „Sf. 
Mare Mucenic Gheorghe” din Parohia 
Țicleni, județul Gorj. Imediat după 
acest moment, Mitropolitul Olteni-
ei a oficiat sfânta Liturghie, într-un 
altar de vară, înconjurat de un ales 
sobor de preoți și diaconi. Sute de 

Pe data de 17 septembrie 2023, Biserica cu hramul Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe din Parohia Țicleni a îmbrăcat haina celei mai 
frumoase dintre sărbători, căci Înaltpreasfințitul Irineu, Arhiepisco-
pul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, a săvârșit slujba de resfințire a 
lăcașului de cult! Au fost momente pline de binecuvântarea lui Dum-
nezeu cel milostiv și bun, de bucurie, emoție, speranță și credință. 

credincioși au participat la slujba de 
sfințire. Pentru activitatea pastoral-
administrativă deosebită, Părintele 
paroh Dragomir Țicleanu a primit ran-
gul de iconom stavrofor, iar preotul 
Robert Ciucă-rangul de iconom. De 
asemenea, s-au acordat gramate chi-
riarhale tuturor celor care au contri-
buit la reabilitarea și înfrumusețarea 
bisericii. Actul de târnosire și grama-
tele de mulțumire au fost citite de 
către Părintele Protoiereu Ion Spilcă, 
de la Protopopiatul Târgu-Cărbunești. 
Numeroși preoți din județul Gorj au 
participat la slujbă, preotul paroh 
mulțumindu-le, pe această cale, tu-
turora; de asemenea, un sobor de di-
aconi și membri ai unui impresionant 
grup psaltic au participat la Sfânta 
Liturghie. Profesoara Angelica Mirea, 
un om de o evlavie binecunoscută și 
un talent recompensat cu nenumăra-
te premii de-a lungul anilor, a cântat 

cu emoție și bucurie câteva cântări 
bisericești. Alături i-a fost eleva Ana-
stasia Boroată, fiică a Țicleniului, un 
adolescent talentat și credincios.

„Vă mulțumesc 
dumneavoastră, enoriașilor 
Parohiei Țicleni, care tot 
timpul ne-ați ajutat!”

În cuvântul de mulțumire, preotul 
paroh Dragomir Țicleanu i-a amintit 
pe cei care au contribuit la lucrările 
de restaurare a picturii bisericii și la 
cele de modernizare și înfrumusețare 
a lăcașului de cult.

„Îi mulțumesc lui Dumnezeu pen-
tru faptul că am ajuns în această zi, 
ziua când am resfințit biserica noastră 
din Țicleni, care are ca ocrotitor pe 
Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, pur-
tătorul de biruință. Au fost ani plini 
de biruință, ani care sunt încununați 
de această slujbă și de prezența ÎPS 
Părinte Mitropolit. Acest loc și aceas-
tă biserică reprezintă totul pentru 
mine, este locul unde, în anii copilă-
riei mele, îl găseam pe Dumnezeu și 
se năștea în mine dorința de a deveni 
preot. Am spus că au fost ani plini de 
realizări. Au fost, dar nu ușori! Și am 
ajuns să înțeleg următoarele cuvin-
te: La sânul acestei biserici este fe-
ricirea pentru care am purtat multă 
trudă și amărăciune. Aceste cuvinte 
sunt scrise pe crucea părintelui Dami-
an Țicleanu, unchiul bunicului meu. 
Și știm cu toții ce odisee a fost con-
struirea acestei biserici de către pă-
rintele Damian și enoriașii din acele 
vremuri grele! Începută în anul 1936 
și terminată abia în 1964, sfințită 
tot în luna septembrie! Câtă jerftă! 
Câtă credință! Precum mărturișește 
Psalmistul: Râvna casei tale mă mis-
tuie, așa și noi, preoți, credincioși, 
autorități locale și județene, ne-am 
adus aportul la realizarea acestor 
lucrări care au avut loc la biserica 
noastră în ultimii ani, lucrări care au 
adus-o la frumusețea cea dintâi! Pe 
această cale mulțumim încă o dată 
ÎPS Mitropolit pentru purtarea de gri-
jă și sprijinul nelimitat; mulțumim 

domnului primar Radu Constantin 
pentru tot ajutorul acordat în acești 
ani, domnului viceprimar Pompi-
liu Băran, doamnei contabil Măriuța 
Cojocaru și Consiliului Local Țicleni. 
Aducem multe mulțumiri Consiliului 
Județean Gorj; dar și domnului Ghe-
orghe Șchiopu, un fiu al Țicleniului, 
un om cu suflet mare care ne-a ajutat 
mereu. Vă mulțumesc dumneavoas-
tră, enoriașilor Parohiei Țicleni, care 
tot timpul ne-ați ajutat. Cu toții sun-
tem o mare familie, adunați în jurul 
lui Hristos, o biserică vie, unită atât 
la bucurii, dar mai ales la necazuri. 
Fiecare dintre dumneavoastră sunteți 
niște oameni minunați, mereu aproa-
pe de biserică și știu cu toată convin-
gerea că Dumnezeu nu rămâne dator 
și răsplătește pe cei care au ajutat la 
realizarea acestor lucrări.

Sfântul Ioan Gură de Aur spune în 
Noaptea Învierii: De a lucrat cineva 
din ceasul dintâi să și primească as-
tăzi plata cea dreaptă, de a lucrat ci-
neva din ceasul al 11-lea să nu se tea-
mă din pricina întârzierii, căci darnic 
fiind stăpânul, primește pe cel de pe 
urmă ca pe cel dintâi!

Nu în ultimul rând, mulțumim 
domnului restaurator Andrei Hasna, 
cel care a readus la viață frumusețea 
picturii bisericii noastre. Este un om 
care, pe lângă talentul lui, este ca-
racterizat de o mare bunătate sufle-
tească și o totală implicare în ceea ce 
face! Închei cuvântul meu cu o rugă-
ciune către Dumnezeu: Scrie Doam-
ne, în Cartea Vieții, pe toți donatorii, 
ctitorii și binefăcătorii acestei sfin-
te biserici! Amin”, a spus părinte-
le Dragomir Țicleanu, de la Parohia 
Țicleni. 

La final, ÎPS Irineu a felicitat 
pe toți cei care s-au ostenit pentru 
înfrumusețarea bisericii parohiale din 
orașul Țicleni, rugând pe Dumnezeu 
să ne fie mereu ajutător și milostiv: 
„Dumnezeu să vă ajute și să vă întă-
rească. Felicitări pentru munca de-
pusă, părintelui Dragomir și tuturor 
celor care au contribuit la această 
sfântă lucrare a lui Dumnezeu. Harul 
Domnului să fie peste voi, cu al Său 
har și cu a Sa iubire de oameni, acum 
și pururi și în vecii vecilor. Amin!”.

M.P.
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Acțiunea a fost organi-
zată de Asociația Națională 
a Salvatorilor Montani din 
România, Autoritate Compe-
tentă în formarea profesio-
nală și, prin Legea 200/2004, 
singura instituție abilitată la 
nivel național pentru pregă-
tirea, atestarea și re-atesta-
rea salvatorilor montani în 
România. La aceste etape de 

S-a încheiat sesiunea de evaluare 
națională a salvamontiștilor!
La Centrul Național de Pregătire Salvamont Padina din Munții Bucegi s-au incheiat 
duminică sesiunile de Evaluare Națională Salvamont, nivelul aspiranți, debutanți și 
avansați și sesiunea de vară a examenelor de atestare și reatestare în profesia de 
salvator montan. 

evaluare, atestare și reates-
tare au participat, în total, 
circa 80 de cursanți, instruc-
tori, ajutoare de instructori, 
formatori și evaluatori.

Un aspirant, din Gorj

La sesiunea de evaluare 
din Munții Bucegi a partici-
pat și un salvator din Gorj, 

la etapele de aspirant și 
avansat. Este vorba despre 
un voluntar care parcurge cu 
Salvamont Gorj cei doi ani de 
pregătire profesională. Dacă 
va trece și de evaluarea din 
iarnă, va primi calificarea și 
atestatul de salvator mon-
tan. Ciclul oficial de pregăti-
re al unui salvator montan se 
desfășoară pe durata a mi-
nimum doi ani, perioadă în 
care acesta participă la 400 
de ore de pregătire în cen-
trul de pregătire județean 
al structurii salvamont din 
care face parte din care 
face parte și 360 de ore, 
în patru sesiuni de evalua-
re , două sesiuni de vară și 
două de iarnă, pe nivelurile 
,,începător”, ,,debutant” 
și ,,avansat”. După parcur-
gerea și absolvirea acestor 
etape, cursantul susține un 
examen de atestare, în urma 

căruia primește certificarea 
legală că poate profesa ca 
salvator montan, anual fina-
lizând etapele de școlarizare 
și atestare un număr de 30-
35 de salvatori montani. 
Conform cadrului legislativ 
național, salvatorii montani, 
sunt singurele persoane abi-
litate legal și deținătoare 
ale competențele profesio-
nale necesare să intervină 
pentru salvarea persoanelor 
accidentate și a celor dispă-
rute în zona montană.

,,Interesul deosebit pe care îl 
manifestă acești tineri candidați 
la profesia de salvator montan ne 
oferă certitudinea că vom avea, 
în permanență, o resursă uma-
nă, suficientă numeric și bine 
pregătită profesional, cu care 
să putem răspunde cerințelor 
din ce în ce mai diversificate și 
mai numeroase ale evenimente-
lor montane”, a declarat Sabin 
Cornoiu, președintele Asociației 
Naționale a Salvatorilor Montani 
din România.

IZABELLA MOLNAR

Duminică, 17 septembrie, s-a încheiat cea 
de-a II-a ediție a Festivalului de Teatru pentru 
Amatori ,,Vatra”, organizat de Școala Popula-
ră de Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu-Jiu, 
Consiliul Județean Gorj, Primăria și Consiliul 
Local Polovragi, în parteneriat cu Centrul 
Județean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj.

După trei zile de festival, o adevărată sărbătoa-
re a teatrului, în care vedetă a fost actorul şi be-
neficiar spectatorul, juriul, format din Iulian Praja 
– Președintele juriului, manager  Centrul Județean 
pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică 
Mureș, Mariana Ghițulescu – actriță, director Tea-
trul Dramatic ,,Elvira Godeanu” Târgu-Jiu, Cosmin 
Brehuță – actor, Eugene Buică – actor și regizor ro-
mân cu o carieră de succes in SUA, Gheorghe Epu-
re – membru onorific, Primar Comuna Polovragi, a 
deliberat şi a hotărât, ca Marele Premiu şi Trofeul 

Trofeul Festivalului de Teatru ,,Vatra”, obținut de o trupă din Vâlcea! Premii și pentru participanții din TorinoTrofeul Festivalului de Teatru ,,Vatra”, obținut de o trupă din Vâlcea! Premii și pentru participanții din Torino
Festivalului să fie câştigat de Trupa de Teatru ,,Lei-
ra” a Școlii Populare de Arte și Meserii Râmnicu Vâl-
cea, coordonator Doina Migleczi, pentru piesa ”Al 
patrulea mag”. Restul premiilor acordate au ajuns 
la: Premiul I - Trupa de Teatru ,,Jar’Art” a Școlii Po-
pulare de Arte ,,Tudor Jarda” Cluj-Napoca, coordo-
nator Ruslan Bîrlea; Premiul II - Trupa Mare a Școlii 
Populare de Arte ,,George Enescu” din Botoșani, 
coordonator Silvia Răileanu; Premiul III - Trupa de 
Teatru ,,Vatra” din Torino, coordonator Luiza Dinică 
Diculescu; Premiul pentru Cel mai bun actor în rol 
principal - Alexandru Bota – Școala Populară de Arte 
,,Tudor Jarda” Cluj-Napoca; Premiul pentru Cea mai 
bună actriță în rol principal - Călina Hoble - Școala 
Populară de Arte ,,Tudor Jarda” Cluj-Napoca; Pre-
miul pentru Cel mai byun actor în rol secundar - Lu-
cian Pircan -  Școala Populară de Arte și Meserii Râm-
nicu Vâlcea; Premiul pentru Cea mai bună actriță în 
rol secundar - Alexandra Palea - Școala Populară de 
Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea; Premiul pentru Cea 
mai bună regie colectivă - Dan Popa – Asociația de 
Teatru ,,Noi și … Atât” din Mediaș, Sibiu; Premiul 
pentru Cel mai bun moment individual - Teodora 
Anamaria Rusu - Școala Populară de Arte ,,George 
Enescu” din Botoșani și Raluca Hongu - Școala Po-
pulară de Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea; Premiul 
special pentru Mișcare - Trupa Mare a Școlii Populare 
de Arte ”George Enescu” din Botoșani, coordonator 
Silvia Răileanu; Premiul special pentru Costume 
- Trupa de Teatru ,,Vatra” din Torino, coordona-
tor Luiza Dinică Diculescu; Premiul special pentru 
Originalitate - Trupa Mare a Școlii Populare de Arte 
,,George Enescu” din Botoșani, coordonator Silvia 
Răileanu; Premiul special pentru Coloana Sonoră - 
Trupa de Teatru ,,Leira” a Școlii Populare de Arte 

și Meserii Râmnicu Vâlcea, coordonator Doina Migleczi 
și Trupa de Teatru ,,Jar’Art” a Școlii Populare de Arte 
,,Tudor Jarda” Cluj-Napoca, coordonator Ruslan Bîrlea; 
Premiul special pentru identitate națională, păstrarea 
și promovarea tradițiilor, culturii și istoriei românești - 
Trupa de Teatru ,,Vatra” din Torino, coordonator Luiza 
Dinică Diculescu.

,,Scopul festivalului nostru este de a susține și de a 
promova teatrul pentru amatori din România, ca formă 
de manifestare artistică, mijloc de formare şi dezvolta-
re personală. De altfel este imperios să încurajăm tine-
rii oameni de teatru în demersul lor la început de drum, 
spre a se descoperi ca artiști și a da voce unui manifest 
colectiv pentru artă. Pentru că frumusețea teatrului 
este ceea ce te ancorează, indiferent dacă vrei sau nu, 
în prezent, pentru că doar așa poți exista autentic și 
credibil ca artist. Este înălțător sa vezi tineri, care, 
prin forma, puterea și creația lor, dau naștere la un 
tumult de sentimente, unde timpul fizic nu mai este 
valabil și unde sunt sparte toate barierele, acolo unde 
actorii și spectatorii sunt pentru o clipă, o fărâmă de 
nemurire. Felicităm tinerii câștigători și le urăm succes 
pe mai departe!”, a transmis conducerea Școlii Populare 
de Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu-Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

COMUNA STEJARI, în calitate de Benefi ciar, anunță demararea proiectului „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente a Școlii Gimnaziale ,,Aurel Teodorescu’’ Stejari, 
Comuna Stejari, Județul Gorj’’, proiect fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta C15: Educație\Reforma, în cadrul apelului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice 
și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, prin 
PNRR\ Pilonul VI.

Proiectul se desfășoară în perioada 29 august 2023 – 31 decembrie 2024, valoarea totală 
a contractului de fi nanțare fi ind de 1217508,56 lei, fonduri nerambursabile din partea Uniunii 
Europene–Următoarea Generație UE.

Obiectivul general al proiectului este dotarea cu mobilier a sălilor de clasă, dotarea cu 
mobilier și materiale didactice a laboratoarelor (altele decât cele informatice), dotarea digitală a 
laboratoarelor (altele decât cele informatice), dotarea sălilor de sport cu echipamente și materiale 
didactice.

Astfel, toate dotările ce vor fi  achiziționate prin proiect vor duce la crearea unor standarde 
superioare de calitate în unitățile de învățământ cu consecințe pozitive asupra tuturor problemelor 
cu care se confruntă învățământul în acest moment.

La nivelul Școlii Gimnaziale ,,Aurel Teodorescu’’ Stejari, în cadrul proiectului, sunt avute 
în vedere îndeplinirea următoarelor obiective:

1) Asigurarea dotărilor necesare pentru îndeplinirea standardelor de calitate în sălile 
    de clasă și în laboratoarele/atelierele școlare, inclusiv dotările și echipamente 
    educaționale specializate pentru elevii defavorizați și elevii cu cerințe 
    educaționale speciale.
2) Asigurarea infrastructurii și resurselor tehnologice necesare pentru unitățile de 
    învățământ preuniversitar, permițând  accesul  elevilor la tehnologie prin 
    echipamente dedicate.

Pentru mai multe informații, vă rugăm să ne contactați!
Păiuși Robert-Ionuț – Reprezentant Comuna Stejari
Telefon: 0752381782
E-mail:primariastejari@yahoo.com

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.

 
,,PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE”

https://mfe.gov.ro/pnrr/https://www.facebook.com/PNRROficial/

IZABELLA MOLNAR         

În ședința de Guvern de 
săptămâna trecută a fost 
aprobată o hotărâre prin 

care Ministerul Educației alo-
că 14.606.000 de lei pentru 
finanțarea lucrărilor de amenaja-
re a grupurilor sanitare în unitățile 
de învățământ: „Se aprobă repar-
tizarea sumei de 4.673 mii lei din 
transferuri din bugetul de stat 
către bugetele locale, prevăzută 
în bugetul Ministerului Educaţiei 
pe anul 2023 pentru continuarea 
lucrărilor de amenajare a gru-
purilor sanitare și asigurarea cu 
utilități a acestora la unitățile 
de învățământ preuniversitar de 
stat care au fost finanțate, în 
anul 2022, conform Hotărârii Gu-
vernului nr. 633/2022 și Hotărârii 
Guvernului nr. 1424/2022, și ale 
căror lucrări nu au fost realizate 
sau finalizate la 31.12.2022, po-
trivit Anexei nr. 1. (...)Se aprobă 
repartizarea sumei de 9.933 mii 
lei din transferuri din bugetul de 
stat către bugetele locale, pre-
văzută în bugetul Ministerului 
Educaţiei pe anul 2023 pentru 
finanţarea lucrărilor de amena-
jare a unor grupuri sanitare și 
asigurarea cu utilități a acestora 
la unităţi de învăţământ preuni-
versitar de stat care nu dispun 
de grupuri sanitare conforme, 

Guvernul a alocat 143.000 de lei pentru amenajarea Guvernul a alocat 143.000 de lei pentru amenajarea 
unei toalete la o școală din Stejariunei toalete la o școală din Stejari
Școala Gimnazială „Aurel Teodorescu” din comuna Stejari 
va avea în curând un grup sanitar nou-nouț. Guvernul a 
aprobat alocarea sumei necesare în vederea finanțării 
lucrărilor de amenajare a grupului sanitar în această 
unitate de învățământ.

potrivit Anexei nr. 2”. Suma 
este asigurată din transfe-
ruri de la bugetul Ministeru-
lui Educației către bugetele 
locale, astfel: 4.673.000 lei 
pentru continuarea lucrări-
lor de amenajare a grupuri-
lor sanitare din unitățile de 
învățământ preuniversitar de 
stat care au fost finanțate în 
anul 2022; 9.933.000 lei pen-
tru finanțarea unor lucrări noi 
de amenajare a unor grupuri 
sanitare conforme în unitățile 
de învățământ preuniversitar. 

143.000 de lei merg la 
Stejari

Pe lista ce prevede ame-
najarea grupurilor sanitare și 
asigurarea cu utilități a aces-
tora la unități de învățământ 
preuniversitar de stat care 
în anul 2023 nu dispun de 
grupuri sanitare conforme, 
se regăsește și o unitate de 
învățământ din județul Gorj. 
Este vorba despre Școala Gim-
nazială ,,Aurel Teodorescu” 
Stejari care a primit o alocare 
financiară de 143.000 de lei.

Procedurile privind 
achiziția lucrărilor de 
investiții, încheierea și deru-
larea contractului de lucrări 
intră în sarcina autorităților 

locale. De asemenea, consilii-
le locale răspund, în condițiile 
legii, de utilizarea sumelor 
repartizate, iar la sfârșitul 
anului sumele neutilizate se 
întorc la bugetul de stat, de-
oarece suma prevăzută în ho-
tărârea de Guvern se va putea 
transfera de către Inspectora-
tele Școlare Județene la so-
licitarea autorităților locale, 
pe baza documentelor justi-
ficative emise de către exe-
cutantul lucrării, și anume: 
recepție parțială/ recepție la 
terminarea lucrărilor, situații 
de plată și factură fiscală. 

Pentru realizarea lucrări-
lor de investiții, autoritățile 
locale vor respecta toate pre-
vederile legale în vigoare în 

ceea ce privește achizițiile pu-
blice, calitatea în construcții, 
normele de igienă și de sănă-
tate publică, precum și alte 
condiții prevăzute prin alte 
prevederi legale pentru pro-
iectarea, realizarea și exploa-
tarea construcțiilor pentru 
unitățile de învățământ. 

La recepționarea lucrări-
lor autoritățile locale se vor 

asigura că grupurile sanita-
re sunt funcționale, vor fi 
racordate la apă curentă și 
canalizare fie centralizată, 
fie puț forat și fosă septică, 
la instalația electrică și la 
instalația de încălzire astfel 
încât unitățile de învățământ 
să îndeplinească condițiile ne-
cesare obținerii autorizației 
sanitare.

Post de auditor, scos la Post de auditor, scos la 
concurs de Primăria Turceniconcurs de Primăria Turcenii

Primăria orașului Turceni a scos la concurs postul de au-
ditor, clasa I, grad superior, în cadrul instituției, la Com-
partimentul Audit Public Intern. Dosarele de concurs se pot 
depune de către viitorii candidați până la data de 2 octom-
brie. Proba scrisă a examenului este programată pentru ziua 
de 17 octombrie a.c., ora 10:00, urmând ca ulterior să fie 
susținută proba de interviu. Pentru ocuparea acestui post, 
condițiile specifice sunt următoarele: studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în 
domeniul ştiinţe economice; vechimea minimă în specialita-
tea studiilor să fie de 7 ani.

I.M.
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Excursie cu Asociația Seniorilor GorjeniExcursie cu Asociația Seniorilor Gorjeni
Sâmbătă 16 septembrie 2023, Asociația Seni-
orilor Gorjeni al cărei președinte este domnul 
Marcel Dobrogeanu, a organizat și desfășurat 
o excursie pe itinerariul Târgu-Jiu – Râmnicu 
Vâlcea – Curtea de Argeș – Bâlea Lac – Sibiu – 
Râmnicu Vâlcea – Târgu-Jiu.  

Așadar, sâmbătă, dis de dimineață, la ora 
5, în stația de autobuz din fața Gării din 
Târgu Jiu, ne-am adunat 50 de persoane, 

marea majoritate pensionari, dar și câteva tinere 
și un băiat de 7 ani, foarte vioi, ca un „argint viu” 
și ne-am urcat într-n autocar luxos, condus de doi 
instructori auto. În timp ce unul dintre șoferi a 
trecut toți pasagerii pe foaia de parcurs, domnul 
Marcel Dobrogeanu a făcut un instructaj referitor 
la modul de desfășurare al excursiei și la modul 
de comportare al grupului. A prezentat și factura 
pentru plata transportului și itinerarul acestei ex-
cursii. Cu toate că cerul era înnorat, la ora 05:30 
am plecat încrezători la drum. Am avut noroc că a 
mers și fratele meu cu soția. Am plecat împreună 
de acasă, am fost tot timpul împreună pe timpul 
excursiei și am venit acasă, tot împreună. În au-
tocar muzica era de calitate și în surdină, numai 
bine pentru unii să-și continue somnul, întrerupt 
prea devreme, ora 3 sau 3:30.  

Prima oprire a fost făcută la Peco de la Ciu-
percenii de Olteț, unde am făcut o pauză de 10 
minute, iar la 6:30 am pornit din nou la drum. 
După 25 de minute eram deja la Horezu, la ora 
7:40 la Govora sat, am trecut prin Platforma Chi-
mică Râureni, apoi prin sudul Lacului Ostroveni, 
trecând Râul Olt pe Barajul Râureni, iar la ora 8 
fix am ajuns la Peco din Milcoiu. Acolo am avut o 
pauză de o jumătate de oră, timp suficient pentru 
o mică gustare, o cafea și o țigară (pentru fumă-
tori). Următorul popas a fost la Mânăstirea Curtea 
de Argeș, unde am ajuns la ora 9:40, iar ploaia a 
pornit dintr-o dată ce-am sosit, de parcă se adu-
naseră toți preoții de la mânăstire și ne stropeau 
cu agheasmă. Era o ploaie măruntă și deasă. Cei 
care n-am avut umbrele la noi am cumpărat re-
pede câte una de la tarabele din parcare. Le-am 
folosit până a ajunge sus la mânăstire, pentru că 
acolo, ca un făcut, ploaia s-a oprit. 

Mânăstirea Curtea de Argeș este ctitorită la 
cererea lui Neagoe Basarab de către „Meșterul” 
Manole împreună cu meșterii și zidarii săi. 
Construcția a fost începută în anul 1512 în tim-
pul lui Neagoe Basarab și finalizată în timpul 
ginerelui său, Radu de la Afumați, în anul 1526. 
Este una dintre cele mai impunătoare și elegan-
te construcții cu caracter religios de pe teritoriul 
României, fiind ornamentată cu picturi deosebite 
lucrate cu grijă și din suflet. Dobromir este cel 
ce s-a ocupat de pictura mânăstirii, acesta reali-
zând deosebite opere ce îl înfățișează pe Neagoe 
alături de familia sa. În interiorul mânăstirii, în 
vechiul iconostas, putem întâlni câteva icoane din 
timpul lui Șerban Cantacuzino din secolul al XVII-
lea, evanghelia scrisă cu litere de aur de către 
Regina Elisabeta și tablourile Regelui Carol I și Re-
ginei Elisabeta.

Ajunși la mânăstire, am pășit cu smerenie pra-
gul de piatră al sfântului lăcaș. Imediat, în prona-
os, ne-au întâmpinat primii doi regi ai României. 
Mormintele Regelui Carol I și al Reginei Elisaveta 
erau situate pe partea stângă iar ale Regelui Fer-
dinand I și Regina Maria erau pe cea dreaptă. Ei au 
fost înmormântați aici astfel: Carol I la 10 octom-
brie 1914 și Regina Elisabeta la 2 martie 1916, iar 
Regele Ferdinand la 20 iulie 1927 și Regina Maria 
la 18 iulie 1938. Carol I este omul de la care a 
pornit totul: Familia Regală, statul modern, țara 
independentă și suverană. Rând pe rând, an de 
an, sub domnia acestui Rege european, România a 
dobândit instituții, modernitate și statornicie. Re-
gele Carol I a construit parcul Mănăstirii Argeșului 
și palatul episcopal (1886-1890), care era folo-
sit ca reședință regală de vară. Construită în stil 
german, clădirea este simetric dispusă în raport 
cu axa Catedralei, având în centru paraclisul, cu 
turnul-clopotniță. 

Tot în pronaos se află și cripta lui Neagoe Basa-
rab și a ginerelui său,  Radu de la Afumați. 

Am lăsat familia regală să-și odihnească som-
nul de veci, am mers și ne-am închinat și la sfinții 
din biserică, apoi am pășit smeriți pe lângă mor-
mintele regale, ca nu cumva să le trezim din 
somn și am părăsit mânăstirea îndreptându-ne 
spre Sanctuarul Regal care se numește Catedra-
la Arhiepiscopală din Curtea de Argeș. Ea a fost 
ridicată în perioada anilor 2009-2018 și este am-
plasată la intrarea în incinta Mănăstirii Curtea de 
Argeș, purtând hramul Sfintei Mucenițe Filofteia 
și Sfinților Arhangheli Mihail și Gavriil. Edificiul, a 
fost târnosit pe 7 decembrie 2018 drept catedrală 
a arhiepiscopului Argeșului și Muscelului, și este 
totodată necropolă regală. Proiectul edificiului 
a fost realizat de arhitectul dobrogean Augustin 
Ioan, profesor doctor la Universitatea de Arhitec-
tură și Urbanism Ion Mincu, specialist în arhitec-
tură sacră și a fost conceput în stilul arhitecturii 
bizantine. Necropola regală conține 16 locuri de 
veci pentru membrii Casei Regale a României și 
arhiepiscopii Argeșului și Muscelului. În necropolă 
au fost înmormântați regele Mihai I (16 decembrie 
2017) și regina Ana (13 august 2016). Tot aici au 
fost reînhumate rămășițele pământești ale regelui 
Carol al II-lea și cele ale Reginei Elena, rămășițe 
aduse în țară în 2003 de la Lisabona, respectiv în 
19 octombrie 2019 de la Lausanne. 

La ora 10:25 ne-am îmbarcat în autocar și am 
pornit spre Barajul Vidraru, unde am ajuns la ora 
11, iar afară ploua liniștit. Barajul, cu o înălțime 
de 166 metri, este din beton în dublu arc, con-
struit în perioada 1961 – 1966 și are un volum de 
beton de 480 mii mc, iar volumul lacului este de 
465 mil. mc.   Proiectantul barajului a fost I.S.P.H. 
București, iar constructorul I.C.H. București. Timp 
de o jumătate de oră am făcut fotografii, am ad-
mirat frumusețea și grandoarea lucrării, apoi ne-
am deplasat, pe jos, la capătul celălalt, de unde 
ne-a luat autocarul. 

Următorul obiectiv al excursiei noastre a fost 
Lacul Bâlea situat în inima Munților Făgăraș, la al-

titudinea de 2034 metri, în județul Sibiu. Acest lac 
glaciar are o întindere de peste 45.000 de metri 
pătrați și o adâncime de peste 11 metri, fiind cel 
mai popular obiectiv turistic de pe Transfăgărășan. 
Relieful tipic montan, este alcătuit din morene, 
terase și văi în formă de “U” și predominat de 
crestele crenelate din care se înalță. Lacul Bâlea 
a fost declarat monument al naturii, fiind consi-
derat unul dintre cele mai frumoase și mari lacuri 
glaciare ale României. Peisajul format de un lac 
în vârf de munte este de o frumusețe aparte atât 
vara, cât și iarna. Acesta formează locul ideal 
pentru a te relaxa admirând minunata priveliște 
alcătuită din văile glaciare ce îl înconjoară și de 
crestele munților. În anul 1975, pentru facilitarea 
accesului la cabană și la traseele de creastă, s-a 
amenajat linia de telecabină. Lacul Bâlea se află 
la circa 77 km distanță de orașul Sibiu, la 68 km 
de Făgăraș și la 85 km de Curtea de Argeș. 

Transfăgărășanul (oficial numerotat DN7C) 
este o cale rutieră de circulație din România, care 
începe în comuna Bascov, județul Argeș (lângă 
orașul Pitești), în direcția orașului Curtea de Argeș 
și se termină la intersecția cu drumul DN1 între 
Sibiu și Brașov, în apropierea comunei Cârțișoara, 
cu o lungime de 151 km, traversând pe axa nord-
sud Munții Făgăraș. Porțiunea de la barajul Vidra-
ru până la Cârțișoara traversează un teren montan 
la altitudini mari și a fost construită în perioada 
1970 – 1974, pe o lungime de aproximativ 91 km. 
Este un drum asfaltat, ajungând în apropierea tu-
nelului de lângă Lacul Bâlea la altitudinea de 2042 
m. Astfel, Transfăgărășanul se situează pe locul al 
doilea ca altitudine în clasamentul șoselelor al-
pine din România, după Transalpina (DN67C) din 
Munții Parâng, care urcă până la 2145 m.

Așadar după un drum plin de serpentine, unde 
ne-am întâlnit cu șase urși curioși ce stăteau la 
margine de drum, pe o ploaie „mocănească”, și 
cu pâlcuri de ceață, care ieșeau ca niște aburi 
dintr-o căldare pusă pe foc, la ora 13:10 am ajuns 
la Bâlea Lac. Ploaia ne deranja vizita. Era pentru 
prima dată când am ajuns aici și a fost principalul 
motiv pentru care am acceptat excursia. Cu toată 
ploaia de afară am mers direct la lac și am făcut 
fotografii, apoi am mers să luăm masa de prânz. 
Locul era foarte aglomerat, în ciuda ploii care nu 
se mai oprea. 

După ce-am luat masa de prânz, la ora 14:05 
am plecat spre Sibiu, următorul nostru popas, 
unde am ajuns la ora 15:40. Ploaia se oprise ime-
diat ce-am părăsit Transfăgărășeanul în comuna 
Cârțișoara. La Sibiu era soare și cer senin. Am 
vizitat centrul orașului, inclusiv Piața Centrală și 
Podul Minciunilor. Am făcut câteva fotografii și la 
ora 17:05 am plecat pe Valea Oltului spre Râmnicu 
Vâlcea. 

La ora 18:20 am ajuns la Mânăstirea Cozia 
unde am făcut un popas de 40 de minute. Mănăs-
tirea Cozia este un complex monahal medieval, 
situat în orașul Călimănești, pe malul râului Olt. 
Este o ctitorie a domnului Mircea cel Bătrân (1386 
– 1418) construită în perioada 1387 – 1388, în stil 
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bizantin, sfințită la 18 mai 1388, așa 
cum reiese din hrisovul lui Mircea cel 
Bătrân, extinsă și renovată de-a lun-
gul istoriei sale multiseculare de Ne-
agoe Basarab (1517 – 1520), Constan-
tin Brâncoveanu (1704 – 1710), apoi 
între anii 1847 – 1856 și 1958 – 1962. 
În pronaosul mânăstirii se află mor-
mântul lui Mircea cel Bătrân și mor-
mântul călugăriței Teodora, mama 
Voievodului Mihai Viteazul, adormită 
în anul 1605.   

Am plecat de la Cozia la ora 
19.00 iar după un sfert de oră am 
ajuns la Râmnicu Vâlcea, unde n-am 
mai făcut popas și în 10 minute am 
traversat orașul de la nord la sud. 
Afară s-a lăsat întunericul, în mașină 
era cald și bine iar muzica era nu-
mai bună de ascultat. Toți vorbeam 
despre impresiile locurilor vizitate. 
A fost frumos, chiar dacă a plouat pe 
Transfăgărășan. 

La intrarea în municipiul Târgu 
Jiu, președintele Asociației Seniorilor 
Gorjeni a mulțumit participanților și 
deja a făcut anunțul unei noi excur-
sii: „Vă anunțăm că asociația noas-
tră organizează o excursie cu pleca-
rea din Tg. Jiu, luni, 09.10.2023 și ne 
întoarcem joi, pe 12.10.2023, având 
următorul traseu: 

- Ziua 1: Tg. Jiu – Alba Iulia – 
Dumbrăvița – Tg. Mureș – Mănăstirea 
Neamț – Cetatea Neamț – Tg. Neamț, 
unde ne oprim pentru cazare cu cină 
și mic dejun.  

- Ziua 2: Târgu Frumos – Iași, 
unde vizitam tot ce ne interesează, 
– Chișinău, Republica Moldova, unde 
poposim pentru cazare cu cină și mic 
dejun. 

- Ziua 3: Chișinău – Piatra Neamț 
– Lacul Roșu – Cheile Bicazului – Praid 
unde dormim, având asigurată cina 
și micul dejun.  

- Ziua 4: Praid Salina – Sighișoara 
(Turnul cu ceas) – Sibiu (centru) – Co-
zia – Râmnicu Vâlcea – Târgu Jiu. Un 
traseu frumos de aproximativ 1750 
km, cu mic dejun și cină la toate 
cazările. Prețul de persoană este 
de aproximativ 790 lei, poate chiar 
mai mic. Mai negociem la Chișinău 
și Praid. Doritorii se pot înscrie la 
tel: 0720666288-Marcel Dobrogeanu. 
Sunt 57 de locuri în autocar, scaune-
le se vor ocupa în ordinea înscrierii. 
Autocarul e de generație nouă cu 
climă și ambient plăcut, iar șoferii 
profesioniști cu experiență. Vă do-
resc o noapte plăcută și odihnitoa-
re!”, a încheiat Marcel Dobrogeanu 
anunțul său. 

GIGI BUȘE

ITM Gorj: Ce salariu trebuie să ITM Gorj: Ce salariu trebuie să 
aibă un angajat în construcții! aibă un angajat în construcții! 

În urma unei sesizări, formulate ieri de către un 
consumator din Rovinari, la Comisariatul Județean 
pentru Protecția Consumatorilor Gorj,  comisarii 

au mers în control  la un supermarket din oraș. Este vor-
ba despre magazinul Profi, din str. Prieteniei.

Astfel, au fost constatate următoarele nereguli:  Nu 
se respectau temperaturile de păstrare de minim +600C 
pentru preparatele culinare finite;

se utilizau agregate murdare; comercializarea de 
produse alimentare depreciate, cu modificări organo-
leptice de alterare; nu se respectau condițiile de păs-
trare și depozitare pentru diverse produse alimentare 
preambalate. 

”Pentru abaterile constatate, operatorul economic  
a fost sancționat contravențional cu amenzi în valoare 
de 20 000 lei și a fost dispusă măsura de OTPS (oprirea 
temporară a prestării serviciilor) în zona gastro până la 
remedierea deficiențelor”, a comunicat CJPC Gorj. 

M.C.H.

Inspectorii de muncă au verificat săptămâna trecută 
mai mulți angajatori din județ. Au fost 43 de controale  
care au vizat atât domeniul relațiilor de muncă, cât și 
domeniul securității și sănătății în muncă, fiind aplicate 
18 sancțiuni contravenționale în valoare de 88.000 de lei. 
Pentru neconformitățile constatate în urma controalelor, 
inspectorii de muncă au dispus 102 măsuri obligatorii în 
vederea intrării în legalitate.

George Octavian Romanescu, Inspector-Șef al Inspec-
toratului Teritorial de Muncă Gorj:  „Atragem atenția tu-
turor angajatorilor care desfășoară activități în domeniul 
construcțiilor să respecte reglementările legale în vigoa-
re, respectiv să stabilească pentru salariați un salariu de 
bază minim brut pe ţară garantat în plată de minimum 
4.000 lei lunar, fără a include indemnizaţiile, sporurile 
şi alte adaosuri, pentru un program normal de lucru în 

medie de 165,333 ore pe lună, în caz contrar inspectorii 
de muncă vor dispune măsuri legale în consecință”.

M.P.
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

 Vând VW Tiguan 
2000, toate dotările, 2010, 
preț 9200 euro. Telefon: 
0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87788778

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Este nevoie urgentă de sânge, grupa B3 pozitiv!
Cei care pot dona sunt rugați să se prezinte cât 
mai repede la Centrul de Transfuzie Sanguină 
pentru a-l ajuta pe domnul Pănoiu Constantin 

Silviu, în vârstă de 45 de ani, care suferă 
deinsuficiență hepatică acută fulminantă.

Donarea de sânge salvează vieți!

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

SC FORESTUM ESTATE 2 SRL, cu sediul în Sibiu, str. 
Constantin Noica nr. 24, jud. Sibiu, titular al planului 
,,AMENAJAMENTUL SILVIC AL FONDULUI FORESTIER 
PROPRIETATE PRIVATĂ APARȚINÂND FORUM ESTATE 2 
S.R.L. (UP X CÂMPU LUI NEAG, JUDEȚUL HUNEDOARA 
ŞI JUDEȚUL GORJ)“, pe raza UAT Uricani, județul Hu-
nedoara și UAT Peștișani, județul Gorj, anunță publicul 
interesat următoarele:

- Decizia etapei de analiză a calității raportului de 
mediu este de emitere a avizului de mediu. Următoa-
rele documente pot fi consultate la sediul SC Fores-
tum Estate 2 SRL din Sibiu, str. Constantin Noica nr. 
24, jud. Sibiu, în zilele de luni - vineri, între orele 9.00 
- 14.00;

- planul adoptat;
- Declarația privind modul în care considerațiile pri-

vind mediul au fost integrate în amenajamentul silvic, 
modul în care raportul de mediu a fost pregătit conform 
art. 19 și art. 20 din HG 1076/2004, cu modificările ul-
terioare, modul în care opiniile exprimate de public și 
de alte autorități au fost luate în considerare în luarea 
deciziei de emitere a avizului de mediu conform art. 25 
din HG 1076/2004, cu modificările ulterioare, motive-
le pentru alegerea alternativei de amenajament silvic 
avizate, în comparație cu alte alternative prezentate;

- Măsurile decise privind monitorizarea efectelor 
asupra mediului. Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-

gon teren extravilan în co-

muna Căpreni, centru. Preț 

20.000 euro. Email gheor-

gheion1949@gmail.com. Tel. 

0744.548594.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon: 0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, diplo-
me recunoscute, sprijin angajare. Căutăm cola-
boratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com
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Despre povestea berzei roşii  Despre povestea berzei roşii  

Încă 24 de unități de învățământ 
din Gorj ar urma să primeas-
că granturi pentru reduce-

rea abandonului școlar. Programul 
este finanțat din fonduri europene, 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență. 

Listele cu școlile eligibile în pro-

gramul național de combatere a 
abandonului școlar, runda a II-a (PN-
RAS II) au fost publicate cu întârzie-
re de Ministerul Educației. Conform 
listei, sunt 640 de școli acceptate 
în program în această etapă, dintre 
care 24 sunt din Gorj.

Este vorba de Liceul Tehnolo-

gic Bîlteni, Școala Gimnazială nr. 
1 Rovinari, Școala Gimnazială nr. 1 
Polovragi, Școala Gimnazială „Nico-
lae Tomovici-Plopșor” din Plopșoru, 
Școala Gimnazială „Prof. Nicolae Ca-
randa” din Glogova, Școala Gimnazi-
ală Negreni din Licurici, Liceul Teh-
nologic Bustuchin, Liceul Mătăsari, 
Școala Gimnazială „Aurel Teodores-
cu” din Stejari, Școala Gimnazială 
nr. 1 Negomir, Școala Gimnazială 
Târgu Logrești, Școala Gimnazială 
„Ion Vîlceanu” Drăgotești, Școala 
Gimnazială nr. 1 „George Uscătescu” 
din Târgu Cărbunești, Școala Gimna-
zială Godinești, Școala Gimnazială 
Aninoasa, Școala Gimnazială Capu 
Dealului din Brănești, Școala Gimna-
zială Bălcești din Bengești-Ciocadia, 
Școala Gimnazială Alimpești, Școala 
Gimnazială nr. 1 Albeni, Școala Gim-
nazială „Cornelius Radu” Rădinești 
din Dănciulești, Școala Gimnazi-
ală „Antonie Mogoș” Ceauru din 
Bălești, Liceul Teologic Târgu Jiu, 

Școala Gimnazială Câlnic și Școala 
Gimnazială „Grigore Geamănu” din 
Turcinești.

Trebuie spus că în cadrul progra-
mului sunt eligibile toate unitățile de 
învățământ cu risc ridicat și mediu 
de abandon școlar. Astfel, unitățile 
de învățământ preuniversitar de stat 
pot obține granturi pentru preveni-
rea și reducerea abandonului școlar 
la nivel gimnazial, îmbunătățirea 
rezultatelor obținute de elevi la 
evaluarea națională de clasa a VI-
II-a și îmbunătățirea tranziției de la 
învățământul secundar inferior la cel 
superior. O singură școală din județ 
nu a fost acceptată în această eta-
pă de selecție. Este vorba de Școala 
Gimnazială Slivilești. 

Unui proiect al unei școli i se pot 
aloca maximum 300.000 de euro, 
indiferent de numărul de elevi și 
ținând cont de mai mulți indicatori 
de vulnerabilitate.

I.I.

Universitatea Politehnica Timișoara a fost gazdă, săptămâna trecu-
tă, pentru 45 de elevi de la Liceul Teoretic Novaci din județul Gorj. 
Tinerii au participat la tabăra Poli Camp, organizată de Departamen-
tul de Marketing Universitar și Centrul de Consiliere și Orientare 
în Carieră, cu implicarea facultăților din UPT. Liceul a fost selectat 
pentru faptul că mulți dintre studenții Politehnicii timișorene provin 
de la această instituție.

De ceva timp ocupat cu problemele cotidiene 
nu am mai trecut să văd cuiburile de berze aflate 
în zona Şomăneştilor fiind curios să mai văd evo-
luţia „juniorilor” precum şi pregătirile acestora 
pentru marea cursă a migraţiei ce duce după cum 
îmi spunea un biolog până în Africa mai precis în 
Delta Nilului. Până când am citit un articol dintr-
un ziar central cum că acoperişurile mai multor 
blocuri ale unor oraşe  deveniseră veritabile locuri 
de popas berzele adulte pregătindu-şi puii pentru 
trasee din ce în ce mai lungi şi nu în ultimul rând 
iniţiindu-i în haideţi să-i spunem „disciplina de 
zbor” dacă este să ne luăm după ruta de migra-
ţie şi nu în ultimul rând lungimea ori dificultatea 
acesteia. 

Îmi zic atunci „ia să văd eu şi juniorii noştri în-
aripaţi de pe plaiurile gorjene cum se antrenează” 

şi dacă se poate să le fac chiar câteva fotografii. 
Dar iarăşi o serie de lucruri m-au făcut să nu pot 
ajunge pe plaiurile simpaticelor zburătoare doar 
zilele trecute am fost prin acele locuri chitit să 
le imortalizez „activităţile de pregătire” ca să-i 
spunem aşa.

Dar ajuns pe acele locuri am avut o mare dez-
iluzie. Toate cuiburile erau goale berzele împreu-
nă cu puii lor ajunşi acum la maturitate plecaseră 
în migraţia lor anuală care după cum vă spuneam 
mai înainte ajunge până în Delta Nilului. Nişte lo-
calnice aflate în faţa porţilor mi-au povestit că 
plecarea s-a făcut după un fel de „adunare gene-
rală” când toate sau aproape toate s-au strâns şi 
într-un cor de clămpănituri de-ale lor (care după 
cum vă povesteam în vară aveai impresia că bate 
cineva o toacă ce rezonează în zeci de ecouri) au 
plecat împinse de instinctele lor ancestrale spre 
zonele unde să-şi petreacă anotimpul rece ce în-
cet încet se instalează pe  la noi. 

Trebuie făcută menţiunea şi am simţit inclu-
siv după felul cum povesteau că localnicii îndră-
gesc aceste înaripate unele dintre ele coborând 
din cuiburi în curţile oamenilor şi nu de puţine 
ori mâncând la una cu găinile ori cu celelalte oră-
tănii. Tot cu această ocazie un localnic mi-a is-
torisit că în urmă cu mai mulţi ani dintr-un cuib 
a căzut un pui de barză în curtea unei bătrâne. 
Aceasta l-a îngrijit dându-i de mai multe ori pe 
zi de mâncare chiar peştişori ori brotăcei pe ca-
re-i prindeau copiii de la apa din apropiere. După 
ce s-a înzdrăvenit pentru a-l cunoaşte bătrâna l-a 
vopsit pe spate şi burtă cu roşu iar toamna când 
berzele au plecat şi „cea roşie” şi-a luat zborul 
cu ele după ce exersaseră  laolaltă. În primăvara 
următoare odată cu celelalte a venit şi barza ro-

şie după cum era cunoscută de localnici care şi-a 
făcut cuib într-unul din cele părăsite  a crescut o 
nouă generaţie de înaripate  şi a plecat în migra-
ţie pe traseul lor bine cunoscut. 

 Dar în primăvara următoare nu s-a mai întors 
lungimea traseului, epuizarea ori cine ştie ce alte 
pericole ascunse  răpunând-o pe drum. Şi la ora 
actuală unii dintre localnici îşi mai aduc aminte 
despre povestea berzei roşii numită aşa cum vă 
spuneam după culoarea cu care fusese vopsită de 
bătrână pentru a o recunoaşte. 

 Istorioara se poate constitui şi ca  o confirma-
re că indiferent de lungimea şi greutatea rutelor 
de migraţie berzele revin exact pe acele locuri de 
unde au plecat toamna anunţându-şi vesele pre-
zenţa printr-un veritabil cor de strigăte ori clăm-
pănituri din cioc specifice.  

MUGUREL PETRESCU
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În cel mult patru săptămâni se încheie sezonul 
însămânțărilor de toamnă, dar, desigur, fermierii 
adevărați încă nu au parte de relaxare, deoarece 
trebuie să pună bazele agrotehnice pentru cultu-
rile de primăvară. Printre agronomi circulă buta-
da cum că producţia agricolă este  dependentă 
integral de triada  ,,Casă – Masă – Rasă”. 

Casa - este reprezentată de sol, parametrii na-
turali ai solului și lucrările de pregătire a patului 
germinativ; Masa - o constituie fertilitatea natu-
rală a acestuia, potenţată cu aportul gunoiului de 
grajd şi al îngrăşămintelor chimice aplicate de 
fermier, iar Rasa - o reprezintă materialul biologic 
folosit, adică seminţele şi materialul săditor. Se 
mai spune că fiecare dintre aceşti factori are  cam 
o treime aport la determinarea cantitativă şi ca-
litativă a producţiei agricole vegetale. Pentru ex-
plicitarea motivaţiei că este absolut obligatorie 
ararea terenurilor din toamnă facem puţin apel 
la unul dintre parametrii fizici ai solurilor, textura 
– adică compoziţia mecanică a solului, mărimea 
particulelor componente ale solului şi ponderea în 
care se găsesc acestea. Solurile cu particule mari, 
de până la câţiva milimetri, care nu se ţin, curg, 
sunt nisipurile sau solurile nisipoase. Acestea 
sunt practic improprii pentru agricultură. Cele mai 
mici particule de sol sunt pulberile, prafurile fine, 
argilele. Pe măsură ce scade ponderea particule-
lor mari şi îşi fac cunoscută prezenţa particulele 
tot mai mici se îmbunătăţeşte şi calitatea solului. 
Astfel apar solurile nisipo-lutoase - cu agregate 
friabile, care se rup uşor şi încep să devină tot mai 
pretabile pentru creşterea plantelor. Când în sol 
sunt prezente particulele mijlocii, lutoase, în 
pondere însemnată, solurile devin luto-nisipoase 
- semi-mijlocii, valoroase pentru cultura plantelor, 
mai ales pentru acele culturi ale căror părţi utile 
nouă se dezvoltă în sol ca: rădăcinoasele, bulboa-
sele, tuberculiferele. Rezistenţa acestor soluri la 
arat este sub 0,3 kg forţă pe centimetru pătrat. 
Solurile mijlocii sunt acele soluri în alcătuirea că-
rora particulele mijlocii, lutoase, sunt dominante 
în amestec dar şi cu particule nisipoase sau argi-
loase, prăfoase. Aceste soluri sunt cele mai valo-
roase pentru agricultură şi la noi sunt cunoscute 
drept cernoziomuri, soluri negre, sau bălane de 
stepă - cu o rezistenţă la arat de 0,3 – 0,5 kg f 
/ cm p. Ele sunt răspândite în câmpia Banatului, 
cea a Bărăganului şi în Dobrogea. Pe măsură ce 
dispar din compoziţia mecanică a solului particu-
lele nisipoase, cele mijlocii, lutoase, și capătă  o 
pondere tot mai redusă în favoarea particulelor 
fine, argiloase, acestea devin tot mai grele, mai 
compacte, cu rezistenţă la arat  de 0,5 – 0,7 kg f 
/ cm p, cu o pretabilitate tot mai redusă pentru 
culturile rădăcinoase, bulboase sau tuberculifere, 
căci aceste părţi din plantă întâmpină o rezisten-
ţă tot mai mare a solului la creştere. În funcție de 
ponderea particulelor lutoase aceste soluri sunt 
luto-argiloase sau argilo-lutoase. Când argila 
este total dominantă solurile sunt foarte grele, 
argiloase, cu o rezistenţă la arat de peste 0,7 kg 
f / cm p. Aceste soluri practic n-ar trebui desti-
nate culturilor arabile ci numai pentru păşuni şi 
fâneţe.  

Solul este un organism viu, ceea ce înseamnă 
că prin intervenţiile noastre îi putem îmbunătăţi 
sau deteriora calităţile. Condiţiile de climă spe-
cifice României pot avea o influență foarte favo-
rabilă asupra solului dacă vom şti să le folosim. 

Faceți-vă un mare bine, arați terenul toamnaFaceți-vă un mare bine, arați terenul toamna
Particulele agiloase din sol joacă rol de liant și 
imprimă agregatelor de sol o rezistenţă, com-
pactitate, care uneori împiedică, îngreunează, 
pătrunderea apei, aerului sau înaintarea rădăci-
nilor plantelor ori a organelor active ale mașinilor 
agricole în el. 

Prin sita timpului numai cei mici se cern.                    
Ion VELICAN

Alternanţa îngheţului cu dezgheţul din tim-
pul iernii asupra solurilor arate produce ruperea, 
fărâmarea agregatelor compacte de sol, ceea ce 
va facilita pătrunderea şi circulaţia apei, aerului 
sau a rădăcinilor plantelor de cultură. Aceasta 
este de fapt o îmbunătăţire a pretabilităţii pen-
tru agricultură, cu efect pozitiv în creşterea can-
tităţii şi calităţii producţiei. Dacă pe parcursul 
iernii solul se află arat în brazde mari, cu goluri 
mari şi multe, în care viscolul să pătrundă uşor, 
să introducă apă sau zăpadă care, îngheţând, se 
dilată, rupe agregatele de sol şi prin dezgheţare 
le eliberează,  se produce de fapt o structurare, 
agregare mai bună a solului. Aceasta conduce la 
reducerea ponderii argilei în compoziţia mecanică 
a solului, deci reducerea rezistenţei la arat, cu 
alte cuvinte reduce efortul utilajelor agricole, le 
sporeşte acestora productivitatea, le reduce uzu-
ra, deci şi efortul financiar al fermei. Efectuând 
din toamnă arăturile pentru însămânţările de 
primăvară, practic natura ne aduce profit şi 
material - prin producţii mai mari şi mai bune, 
financiar – prin recducerea cheltuielilor şi creş-
tere a veniturilor dar şi fizic - prin reducerea 
efortului şi a uzurii utilajelor. Ne putem per-
mite oare să dăm cu piciorul acestor avantaje? 
Aceste arături, cunoscute şi sub denumirea de 
,,ogoare de toamnă” trebuie efectuate imediat 
după încheierea semănatului de toamnă şi a eli-
berării, într-un fel sau altul, a terenului de restu-
rile vegetale,  ceea ce calendaristic poate începe 
pe la jumătatea lunii octombrie şi se va încheia 
odată cu venirea îngheţului puternic la sol. Dacă 
tocăm mărunt resturile vegetale și administrăm și 
7 kg azot s. a. pentru fiecare tonă de materie 
organică încorporată în sol odată cu arătura, 
suplinim în bună parte lipsa gunoiului de grajd și 
sporim fertilitatea naturală a solului. Ideal ar fi ca 
azotul să fie administrat sub formă de Complexe 
16.48.00, cam 100 – 200 kg produs comercial 
pe hectar, nu mai mult, punem baze temeinice 
viitoarelor recolte. Este practic obligatorie efec-
tuarea ogoarelor de toamnă, dar total contra-
indicată, dacă nu interzisă, ararea terenului 
umed, cu exces stagnant de apă, prea puternic 
uscat sau puternic îngheţat.În aceste condiţii nu 
numai că se destructurează, fărâmă, agregatele 
mari de sol, dar creşte nepermis ponderea par-
ticulelor mici şi mai ales foarte mici, argiloase, 
ceea ce conduce fără dubii la compactarea solului 
şi astfel în loc să facem bine, mai mult înrăutăţim 
însuşirile solului. 
Practic agricultura de azi nu mai are nimic, dar 

absolute nimic, în comun cu
plugăritul de pe vremuri.

Astăzi agricultura este mai ales agrotehnică, 
ştiinţă, practică superioară.

In următorul articol vom detalia motivaţiile 
biologice în favoarea efectuării ogoarelor de 

toamnă

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

sau  -  0764 471 206  -  permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Liga 4, Etapa 3

CS Petrolul Bustuchin 0 – 1 CS Minerul Mătăsari 
CS Unirea Țînțăreni 0 – 1 FC Petrolul Țicleni

CS Minerul Motru 2008 1 – 1 CS Petrolul Stoina 
CSO Tismana – CS Jiul Rovinari 2016

CS Vulturii Fărcășești 1 – 2 CS Internațional Bălești 
CS Parângul Bumbești-Jiu 1 – 3 CSC Negomir 

CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 4 – 2 AS Jupânești 

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa     M        V        E      I     GM      GP      P
1.CSC Negomir   3         3       0   0      7         2      9p
2. CS Internațional Bălești 3         3        0   0      8         4      9p
3. CS Petrolul Stoina  3         2        1   0      7         4      7p
4. CS Minerul Mătăsari  3         2       1   0      4         2      7p
5. CS Jiul Rovinari 2016  2         2        0   0     11         0      6p
6. AS Jupânești   3         2       0   1      9         6      6p
7. CS Vulturii Fărcășești  3         1       1   1      8         3      4p
8. FC Petrolul Ticleni  3         1        1   1      3         4      4p
9. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 3         1       0   2      5       10      3p
10. CS Unirea Țînțăreni  3         0       1   2      4         6      1p
11. CS Minerul Motru 2008 3         0        1   2      2         4      1p
12. CSO Tismana  2         0       0   2      3         9      0p
13. CS Petrolul Bustuchin 3         0       0   3      0         7      0p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 3         0       0   3      2       12      0p

Liga 5 – Seria 1, Etapa 1

CS Viitorul Bolboși 2 – 3 CS Vulturii 2 Fărcășești 
AS Viitorul Plopșoru 3 – 2 AS Viitorul Brănești 
CS Dumbrava Câlnic 2 – 1 AS Triumful Borăscu 

AS Pandurii Padeș 2019 5 – 2 AS Unirea Dragotești 
AS Foresta Văgiulești 6 – 2 AS Unirea Bolboși 

AS Știința Godinești 10 – 1 AS Viitorul Cătunele 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa   M      V      E  I       GM       GP        P
1. AS Știința Godinești  1       1      0  0       10         1        3p
2. AS Foresta Văgiulești      1       1      0  0         6         2        3p
3. AS Pandurii Padeș 2019 1       1      0  0         5         2        3p
4. AS Viitorul Plopșoru    1       1      0  0         3         2        3p
5. CS Vulturii 2 Fărcășești 1       1      0  0         3         2        3p
6. CS Dumbrava Calnic  1       1      0  0         2         1        3p
7. AS Viitorul Brănești  1       0      0  1         2         3        0p
8. CS Viitorul Bolboși  1       0      0  1         2         3        0p
9. AS Triumful Borăscu  1       0      0  1         1         2        0p
10. AS Unirea Dragotești 1       0      0  1         2         5        0p
11. AS Unirea Bolboși  1       0      0  1         2         6        0p
12. AS Viitorul Cătunele  1       0      0  1         1       10        0p

Liga 5 – Seria 2, Etapa 1

AS Bradul Polovragi a stat
AS Dinamo Inter Stănești 3 – 1 AS Scoarța

AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 3 – 4 AS Stejari 
AS 7 Noiembrie Costești 5 – 1 AS Știința Popmond Plopșoru 

CS Știința Drăguțești 3 – 1 CSC Dănești 
AS Prigoria 1 – 3 AS Gilortul Bengești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa   M       V      E I        GM      GP        P
1. AS 7 Noiembrie Costești 1        1      0 0         5         1        3p

2. AS Gilortul Bengești  1        1      0 0         3         1        3p

3. AS Dinamo Inter Stănești 1        1      0 0         3        1        3p

4. CS Știința Drăguțești  1        1      0 0         3         1        3p

5. AS Stejari   1        1      0 0         4        3        3p

6. Flacăra Roșia de Amaradia 1        0      0 1         3         4        0p

7. AS Scoarța   1        0      0 1         1        3        0p

8. AS Prigoria   1        0      0 1         1         3        0p

9. CSC Dănești   1        0      0 1         1        3        0p

10. AS Știința Popmond Plopșoru 1        0      0 1         1         5        0p

Două echipe au punctaj ma-
xim după primele trei run-
de din Liga 4. 

CSC Negomir și CS Internațional 

A început Liga 5. A început Liga 5. 
Goluri multe Goluri multe 
la județla județ

Bălești au obținut succese importan-
te în această etapă și se mențin pe 
podium, acolo unde va ajunge și Jiul 
Rovinari. 

Băieții lui Ion Lițoiu vor câștiga la 
masa verde partida cu Tismana, de-
oarece gazdele nu au mai intrat pe 
teren din cauza unor probleme orga-
nizatorice.

A început și Liga 5 în Gorj. Şi în 
acest sezon, campionatul va avea 
două serii. 

Cel puțin 3 goluri pe meci s-au 
consemnat la ,,Onoare”, performe-
ra rundei inaugurale fiind Știința 
Godinești, care a marcat de 10 ori în 
meciul cu Viitorul Cătunele.

CĂTĂLIN PASĂRE
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Două medalii de aur, 
două de argint și 
două de bronz. Este 

bilanțul atletelor ce au re-
prezentat CSM Târgu Jiu și 
CS Pandurii la Campionatele 
Naționale de la Câmpulung 
Moldovenesc. Este vorba de 
Alina Eremia, Mihaela Ce-
poi, Andreea Chivoiu și Elena 
Bărăitaru, sportive pregăti-
te de antrenorii Ion Bură și 

Şase medalii pentru 
atletismul gorjean!

Ionuț Dragoș Bură.
Ele au format echipa de 

senioare care a cucerit me-
daliile de aur în cursa de 12 
km și argint la 6 km, alerga-
re montană. La individual ti-
neret, Mihaela Cepoi a urcat 
pe prima treaptă a podiumu-
lui, în cursa de 6 km. Ea a 
câștigat și bronzul în cursa 
de 12 km. De asemenea, Ali-
na Eremia a cucerit medalia 
de argint în cursa de 6 Km 
individual senioare, dar și 
bronzul în cursa de 12 Km. 

,,Nu a fost ușor, pentru 
că astfel de curse te solic-
tă foarte mult. Este foarte 
important cum ataci un ast-
fel de traseu montan. A fost 
un traseu cu o urcare și o 
coborâre grea, dar trebuie 
să recunosc că mi-a plăcut. 
Pentru mine a fost și o pre-
gătire foarte bună pentru 
următoarea competiție, 
maratonul de la Timișoara 
din cadrul Campionatului 
Național de Maraton”, a de-
clarat Alina.

CSM Târgu Jiu a pierdut 
cele două jocuri disputate 
la Pitești Arena. Meciurile 
au contat pentru Grupa A 
din Cupa României, iar ele-
vii lui Kresimir Basic au dat 
o replică dârză unor formații 
cu bugete mult mai mari. 
Gorjenii au cedat partidele 
cu Rapid București (70-74) 
și FC Argeș Pitești (80-88). 
,,Vreau să-i felicit pe jucă-
tori pentru modul în care au 
luptat, au avut determinare 
și nu putem să cerem mai 
mult la acest capitol. Doar 

Echipa de baschet, înfrângeri după meciuri disputate în Cupa României
experiența și valoarea indi-
viduală a echipei din Pitești 
a făcut diferența în acest 
meci”, a declarat antrenorul 
croat după ultimul joc.

CSM Târgu Jiu în meciul 
cu FC Argeș: Jason Hubard 
10p, Andrei Bărăgan 5p, 
Dimitrius Underwood 25p, 
Alexandru Berca, Noam 
Weinberg, Octavian Popa 
Calotă, Ethan Wright 15p, 
Camil Berculescu, Jalen 
Dupree 14p, Adrian Vaida, 
Arsenije Vuckovik 11p, 
Alexandru Mitu. 

CSM Târgu Jiu în meciul 
cu Rapid: Jason Hubard 26p, 
Andrei Bărăgan, Dimitrius 
Underwood 10p, Alexandru 
Berca, Noam Weinberg 
3p, Octavian Popa Calotă, 
Ethan Wright 17p, Camil 
Berculescu, Jalen Dupree, 
Adrian Vaida 2p, Arsenije 
Vuckovik 12p, Alexandru 
Mitu. 

Gorjenii vor debuta în 
LNBM tot cu o deplasare, pe 
terenul formației Dinamo 
București.
CĂTĂLIN PASĂRE


